
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 3 города Ставрополя имени Еероя Советского Союза Леонида Севрюкова

ПРИКАЗ

«( /)  » _апреля____ 2024 год

Об утверждении перечня учебников 

на 2024-2025 учебный год

№  " C‘Aj

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 23 7-ФЗ

«Об образовании в Российской федерации» приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21 сентября 20-22 года №858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего. Основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе 
на 2024-2025 учебный год согласно приложению.

2. Заместителю директора по УВР Ерицян Л.Е. ознакомить родителей (законных 
представителей) с перечнем учебников, используемых в учебно-воспитательном 
процессе в 2024-2025 учебном году.

3. Заведующей библиотекой Бородиной С.В.:

3.1. Ознакомить педагогических работников с перечнем используемых учебников
в 2024-2025 учебном году.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

иректор МБОУ гимназии № 3 
г. Ставрополя имени Еероя 
Советского Союза Л. Севрюкова



УТВЕРЖДАЮ:
Директор МБОУ гимназии № 3 

города Ставрополя имени Героя Советского 
Союза Л.Севрюко|

(7 <5/

Малюченко Н.П.

Приложение 1
к приказу от Q?) У

л /  Я У  ГУЧПеречень учебников, ^ -
используемых в МБОУ гимназии №3 города Ставрополя имени героя Советского

Союза Леонида Севрюкова
при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования 
в 2024-2025 учебном году

Порядковый 
номер 

учебников 
в федеральном 

перечне

Автор/авторски й 
коллектив

Наименование
учебников

Класс Издательство Год издания Годен
Д О

1 классы Школа России
1.1.1.1.1.1.1 Г'орецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А.,Виноградская Л.А
Азбука (в 2 частях) 1 а,б,в.г,д "Просвещение" 2023 До 2027



1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф.. Горецкий В.Г Литературное чтение ч1,2 "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., Математика (в 2 частях) "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях)

"Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А.,/под ред. 
Йеменского Б.

Изобразительное искуство «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П Технология «Просвещение» 2023 До 2027
1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 2023 До 2027

2-е классы
1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф.. Горецкий В.Г Литературное чтение ч1,2 "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Волкова С.И., Математика (в 2 частях) "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях)

"Просвещение" 2023 До 2027



1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е.И.,/под ред. 
Неменского Б.

Изобразительное искусство «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П Технология «Просвещение» 2023 До 2027
1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 2023 До 2027

3 -е  к л а с с ы

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ч1,2 Зг, 3 д "Просвещение" 2022 До 2027
1.1.1.1.1.4.2 Климанова, Бабушкина Русский язык ч1,2 3а,3б,3в «Просвещение» 2019,202

1

До 2025

1.1.1.3.1.1.2 Быкова Н.И., Дули Д Английский язык Все
классы

"Просвещение" 2023 До 2025

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г Литературное чтение ч1,2 Зг.Зд "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.1.1.2.1.2 Климанова. Виноградская Литературное чтение ч 1,2 За,б,в «Просвещение» 2023 До 2025



1.1.1.4.1.1.3 Моро М.И., Волкова С.И., Математика ч1,1 Зг,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.1.4.1.5.2 Дорофеев Г.В., Миракова 

Т.Н., Бука Т.Б.
Математика ч1,2 За,б,в «Просвещение» 2023 До 2025

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. Окружающий мир ч1,2 Зг,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.1.5.1.4.2 Плешаков А.А., Новицкая 

М.Ю.
Окружающий мир ч1,2 За.б,в «Просвещение» 2023 До 2025

1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура. Все "Просвещение" 2023 До 2025
1.1.1.6.1.1.2 Горяева Н.А., Йеменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.
Изобразительное искусство классы «Просвещение» 2023 До 2025

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка «Просвещение» 2023
До 2025

1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология «Просвещение» 2023
До 2025

4-е классы

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ч1,2 4а,в,д "Просвещение" 2022 До 2027
1.1.1.1.1.4.3 Климанова Л.Ф., Голованова 

М.В.. Бабушкина М.
Русский язык ч 1,2 4б,г «Просвещение» 2019,202 До 2026

1.1.1.2.1.7.3 Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н.

Английский язык Все
классы

" Дрофа" 2020 До 2025



1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г Литературное чтение ч1,2 4а,в,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.1.1.2.1.3 Климанова, Виноградская Литературное чтение ч 1,2 46,г «Просвещение» 2019 До 2026

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И.. Волкова С.И., Математика ч1,1 4а,в,д "Просвещение" 2022 До 2027
1.1.1.4.1.5.3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.
Математика ч1,2 4б,г «Просвещение» 2020 До 2026

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А. Окружающий мир ч1,2 4а,в,д "Просвещение" 2021 До 2027
1.1.1.5.1.4.3 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир ч1,2 46,г «Просвещение» 2019 До 2026

1.1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура. "Просвещение" 2023 До 2026
1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Йеменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.
Изобразительное
искусство

«Просвещение» 2023 До 2026

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка «Просвещение» 2023
До 2026

1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология «Просвещение» 2023 До 2026



5 классы
1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Русский язык (в 2 частях) 5а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.2.1.2.1.1. КоровинаВ.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И.
Литература (в 2 частях) 5а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык 5а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.2.5.1.1.1 Вигасин А.А., ГодерТ.И., 

Свенцицкая И.С.
Всеобщая история. 
История Древнего мира

5а,б,в,г,д "Русское слово» 2023 До 2027

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., География 5-6 5а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.4.1.1.1 ВиленкинА.Н., Жохов В.И., Математика (в 2 частях) 5а, Б, В, Г, Д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В 
Горяева Н.А., Островская О.В.

Биология 5А,Б,В,Г,Д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.8.1.1.1 Изобразительное
искусство

5а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.2.8.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5а,б.в.г,д «Просвещение» 2023 До 2027
1.1.2.9.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л . и др.
Технология 5а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура 5а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027



6 класс

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т Русский язык (в 2 частях) Все
классы

"Просвещение» 2024 До 2027

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов В Математика (в 2 частях) "Просвещение» 2024 До 2027
1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В.В., Суматохин С. Биология «Просвещение» 2024 До 2027

1.1.2.1.2.1.2 Коровина В.Я. Литература (в 2 частях) «Просвещение» 2024 До 2027
1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык "Просвещение 2024 До 2027
1.1.2.5.1.2.2 Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Всеобщая история. 

История Средних веков
"Русское слово 2024 До 2027

1.1.2.5.1.2.6 Пчелов Е.В., Лукин П.В./ История России с 
древнейших времен до 
начала XVI века

"Русское слово 2024 До2017

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф.

Обществознание "Просвещение" 2024 До 2027

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Г еография "Просвещение» 2024 До 2027



1.1.2.8.1.1.2 Неменская Л.А., Под ред. 
Неменского Б.

Изобразительное
искусство

«Просвещение» 2023 До 2027

1.1.2.8.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка «Просвещение» 2023 До 2027
1.1.2.9.1.1.2

1.1.2.9.1.1.2

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л.
Матвеев А.П.

Технология 

Физическая культура

«Просвещение»

«Просвещение»

2023

2023

До 2027 

До 2017

7 классы

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А.

Русский язык 7а "Просвещение" 2022 До 2027

1.1.2.1.1.7.1 Бабайцева В.В. Теория Русский язык 5-9 76,в,г Дрофа 2018 До 2027
1.1.2.1.1.7.5 Пименова С.Н.,Еремеева А.П. Русский язык. Практика 76,в,г Дрофа 2018 До 2025
1.1.2.1.1.7.4 Никитина Е.И. Русская речь 7б,в,г Дрофа 2018 До 2025
1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлев 

В.Г1.
Литература (в 2 частях) 7а,б,в,г «Просвещение» 2018 До 2025

1.1.2.3.1.3.2 Биболетова В.В., Трубанева 
Н.Н.

Английский язык 7а,б,в,г "Дрофа" 2021 До 2025

1.1.2.5.1.8.2 Дмитриева О.В. под ред. 
Карлова С.П.

Всеобщая история. 
История Нового времени.

7а,б,в,г "Русское слово» 2017 До 2025

1.1.2.5.1.2.7 Пчелов Е.В., Лукин П.В. История России. XVI - 
XVII века

7а,б,в,г "Русское слово» 2023 До 2027

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф.,

Обществознание 7а,б,в,г "Просвещение" 2022 До 2027

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Миколина 
В.В.,

Е еография 7а,б,в,г "Просвещение" 2020 До 2025



1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н..Миндюк Алгебра 7а,б,в,г "Просвещение" 2022 До 2027
1.1.2. 4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.. Математика. Вероятность 

и статистика
7а,б,в,г "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Геометрия7-9 7а,б,в,г "Просвещение" 2022 До 2027
1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7а,б,в,г "Просвещение» 2023 До 2027
1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М.. Иванов А.И. Физика 7а,б,в,г "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.А., Суматохин Биология 7а,б,в,г "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.8.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е., 
Под ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

7а,б,в,г «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.2.9.1.1.3 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л.

Технология 7а,б,в,г «Просвещение» 2023 До 2027

8 классы

1.1.2.1.1.1.4. Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е.

Русский язык 8а,д "Просвещение" 2022 До 2027

1.1.2.1.1.7.7 Пичугова Ю.С., Еремеева А.П. Русский язык. Практика 86,г Дрофа 2018 До 2026
1.1.2.1.1.7.6 Никитина Е.И. Русская речь 86,г Дрофа 2018 До 2026
1.1.2.1.1.5.3 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М.
Русский язык 8в Просвещение 2020 До 2026

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я.,Журавлев В.П., Литература (в 2 частях) 8а,б,в,г,д «Просвещение» 2022 До 2027



Коровин В.И.
1.1.2.З.1.3.3 Биболетова М.З., Денисенко 

О.А.
Английский язык 8а,б.в,г,д "Просвещение" 2019 До 2026

1.1.2.5.1.2.4 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Всеобщая история. 
История Нового времени. 
XVIII век

8а,б,в,г,д "Русское слово" 2023 До 2026

1.1.2.5.1.2.8 Захаров В.Н., Пчелов Е.В./ 
Под ред. Петрова Ю.А

История России. XVIII век. 8а,б,в,г,д "Русское слово" 2023 До 2027

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 8а,б,в,г,д "Просвещение" 2020 До 2025

1.1.2.5.3.2.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Г ео граф ия 8а,б,в,г,д "Просвещение" 2021,2022 До 2026
1.1.2.4.1.1.4 МакарычевЮ.Н., Миндюк 

Н.Г.
Алгебра (в 2 частях) 8а,б,в,г,д Просвещение2

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9 8а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027

1.1.2.6.1.7.2 Перышкин И.М. Физика 8а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Шведов Г.Г.

Биология 8а,б,в,г,д Просвещение 2023 До 2027

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.

Химия 8а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.8.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Г.Д. Музыка 8а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027
1.1.2.9.1.1.4 Глозман Г.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л.
Технология 8а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027



9 класс

1.1.2.1.1.7.9 Пичугов Ю.С., Ереева А.Л. Русский язык.Практика 9 а,б "Дрофа" 2018 До 2026
1.1.2.1.1.7.8 Никитина Е.И. Русская речь 9а,б «Дрофа» 2018 До 2026
1.1.2.1.1.5.4 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М.
Русский язык 9д «Просвещение» 2018 До 2027

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П.,Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 9а,б,в,г,д Просвещение 2019 До 2017

1.1.2.3.1.3.4 Биболетова М.З., Бабушиц 
Е.Е.

Английский язык 9а,б,в,г,д "Дрофа" 2019 До 2027

1.1.2.5.1.8.4 Загладин Н.В., Белоусов Л.С./ 
Под ред. Карпова С.П.

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
1801 - 1914

9а,б,в,г,д "Русское слово" 2019 До 2027

1.1.2.5.1.2.3 Соловьев К.А., Шевырев 
А.П./Под ред. Петрова Ю.А.

История России. 1801 - 
1914

9а,б,в,г,д "Русское слово" 2019 До 2026

1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Обществознание 9а,б,в,г,д "Просвещение" 2020 До 2026

1.1.2.5.3.2.4 Алексеев А.И.,Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.

Г еография 9а,б,в,г,д "Просвещение" 2019 До 2027

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г.

Алгебра (в 2 частях) 9а,б,в,г,д Просвещение 2019 До 2025

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Г еометрия 9а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.2.4.4.2.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9а,б,в,г,д Издательство

"Просвещение"
2019 До 2025

1.1.2.6.1.8.1 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9а,б,в,г,д "Просвещение" 2019,2021 До 2025
1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г.
Биология 9а,б,в.г,д "Просвещение" 2023 До 2027

1.1.2.6.2.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И Химия 9а,б,в,г,д "Просвещение" 2023 До 2027
1.1.2.9.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Технология 9а,б,в,г,д «Просвещение» 2023 До 2027



10 к л а с с ы

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М.

Русский язык 10а,б «Просвещение» 2023 До 2025

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература ч.1,2 10а,б «Просвещение» 2023 До 2025
1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Михеева 

И.В., ДулиД.
Английский язык 10а,б "Просвещение" 2023 До 2025

1.1.3.6.1.2.1 Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О

История. Всеобщая 
история.

10а,б «Просвещение» 2023

1.1.З.6.1.1.1. Мединский В.Р., Торкунов 
А.В.

История. История России 
19

10а,б «Просвещение» 2023

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 10а,б «Просвещение» 2023 До 20251.
1.1.3.6.3.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Г еография 10А,б "Просвещение" 2023 До 2025
1.1.3.6.2.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 
ред. Боголюбова Л.Н.

Обществознание 1010А,б "Просвещение" 2023 До 2026

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие.

Алгебра и начала 
математического анализа

10А,б "Просвещение" 2023 До 2025

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Г еометрия 10А,б "Просвещение" 2023 До 2025

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10А.6 Бином 2023 До 2025
1.1.3.5.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.
Физика 10А,б "Просвещение" 2023 До 2025

1.1.3.5.2.1.2 Габриелян О.С.. Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.

Химия (базовый уровень) 10А,б "Просвещение" 2023 До 2025

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В., Льняная Л и др.

О БЖ 10а,б «Просвещение» 2023 До 2025

1.1.3.5.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М и др.

Биология 10а,б «Просвещение» 2023 До 2025



11 а, 11 б

1.1.З.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М.

Русский язык «Просвещение» 2024 До 2025

1.1.3.1.2.2.2 Коровин В.Я., Вершинина 
Н.Л., Гальцова Е.Д.

Литература Просвещение 2024 До 2025

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Михеева 
И.В., Дули Д.

Английский язык "Просвещение" 2024 До 2025

1.1.3.6.1.1.2. Мединский В.Р., Торкунов История России «Просвещение» 2023
1.1.3.6.1.2.2 Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О.
Всеобщая история «Просвещение» 2023

1.1.3.6.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю. и др.

Обществознание "Просвещение" 2024 До 2026

1.1.3.6.3.1.2 Гладкий Ю.Н., Николина 
В.В.

Г еография "Просвещение" 2024 До 2026

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш. Ткачева М.В.А., 
Колягин Ю.М.,

Алгебра и начала 
математического анализа

«Просвещение" 2024 До 2025

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 10-11 "Просвещение" 2024 До 2025

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый и 
углубленный уровень)

«Просвещение2 2024 До 2025

1.1.3.5.1.1.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.

Физика "Просвещение" 2024 До 2025

1.1.3.5.2.2.2 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.

Химия "Просвещение" 2024 До 2025

1.1.3.5.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и др.

Биология «Просвещение2 2024 До 2026

1.1.3.7.2.1.2 Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В.. Льняная Л.И. и др.

ОБЖ «Просвещение2 2023 До 2025



р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 3 города Ставрополя имени Героя Советского Союза

Леонида Севрюкова

ПРИКАЗ

«__03_» апреля____ 2024 год №

О внесении изменений в приказ

В связи с Приказом Министерства просвещение Российской Федерации от 03 
апреля 2024 года № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и№  2 к приказу 
Министерства просвещения Российской федерации от 21 сентября 2022 года №858

« Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Внести изменения в приказ от 06 апреля 2023 года № 50-0Д 
«Об утверждении перечня учебников, допущенных к использованию

2. Изменения считать вступившими в силу с 03 апреля 2024 года.

3. Заместителю директора по УВР Ерицян Л.Е. довести данный приказ до 
сведения родителей (законных представителей) обучающихся и в срок до 08 августа 
2024 года разместить на сайте гимназии.

1. Заведующей библиотекой Бородиной С.В.3.1. ознакомить педагогических 
работников с перечнем используемых учебников в 2024-2025 учебном году.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Советского Союза Л. Севрюкова



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия №3 г.Ставрополя имени Еероя Советского Союза

Леонида Севрюкова 

ПРИКАЗ

« '1/3 »__апреля___-___2024 №

О назначении лица, ответственного за обеспечение 

учебниками учащихся МБОУ гимназии № 3 г.Ставрополя 

имени Еероя Советского Союза Л. Севрюкова

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и с целью полного обеспечения 
обучающихся учебниками» в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за учебное книгообеспечение, за максимальное 
использование ресурсов муниципального обменного фонда учебников
Бородину Светлану Викторовну, заведующую библиотекой.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению обучающихся учебниками на 
2024-2025 учебный год.

3. Бородиной Светлане Викторовне, заведующей библиотекой:
3Л. Довести до сведения участников образовательного процесса план 

мероприятий по обеспечению учащихся учебниками в 2024-2025 
учебном году.

3.2. Рационально использовать средства субвенций на реализацию 
библиотечного фонда учебной литературы.

3.3. Обеспечить сохранность и оптимальное использование библиотечного 
фонда учебной литературы.

3.4. Разместить план мероприятий по обеспечению учебниками на сайте 
гимназии.

4. Утвердить график выдачи учебников на 2024-2025 учебный год.
5. Утвердить график сдачи учебников 2023-2024 учебного года.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

j Директор МБОУ гимназии № 3 
города Ставрополя 

имени Героя Советского Союза 
Л. Севрюкова



Утверждаю:
/Директор гимназии № 3
Города Ставрополя имени 

Героя Советского Союза Л.Севрюкова 
 ̂ Н.П.Малюченко

ПЛ А Н
мероприятий по организации 

учебного книгообеспечения
в МБОУ гимназии № 3 имени Героя Советского Союза 

Л.Севрюкова г. Ставрополя 
_____на 2024 - 2025учебный год

Направление
деятельности

Последовательность
действий

Сроки
исполнения

Ответственные
лица

Формирование 
заказа учебников

1.Инвентаризация и анализ 
состояния учебных фондов 
библиотеки

до 01.06.2024г. Зав библиотекой

2.Изучение федерального 
перечня учебников на 
предстоящий учебный год. 
Анализ УМК школы на 
соответствие Федеральному 
пеоечню учебников.

январь-
февраль

Замдиректора по 
учебно-методической 

работе,
руководители МО

3.Формирование списка 
учебников по предмету на 
заседаниях МО школы

январь Руководители МО

4.Заседание методического 
совета школы по 
формированию Проекта 
перечня учебников на 
следующий учебный гол.

январь
Замдиректора по 

учебно-методической 
работе, зав. 

библиотекой

Комплектование и 
учёт фонда 
учебников

1.Организация приёма 
учебной литературы, 
обеспечение учёта и 
хранения, своевременное 
списание устаревших 
учебников, их сдача.

июнь Зав.библиотекой

2. Постановка учебников на 
учёт в соответствии с 
«Порядком учёта фондов 
учебной литературы»

регулярно Зав.библиотекой

3 Работа с резервным 
(обменным) фондом 
школьных библиотек 
г.Ставрополя.

июнь-август Зав. библиотекой

Регламент приёма 
учебников

Составление графиков 
приёма учебников учащимся 
1-11 классов

Зав. библиотекой

Регламент выдачи 
учебников

Составление графиков 
выдачи учебников учащимся 
1-11 классов

Май, июнь, 
август по 
графику Зав. библиотекой


